¹⁵ Sufficit, aliqua esse quae maneant eadem cum mutantur ut Ego. *Quodsi quis ne me quidem durare contendat ultra momentum, is scire nequit an ipse existat.* Hoc enim non aliter novit, quam quod semet experitur atque percipit. *Omnis autem perceptio tempore indiget,* itaque aut toto durante tempore hujus perceptionis permanet quod nobis sufficit, aut semet ipse non percipit, alioqui tantum momento perciperet, eo scilicet quo solo existit (*Divisiones*, A VI.4, 562).

¹⁶ Et cum conscientia meae perceptionis, memoriam involvat, adeoque praeteritum, neque enim eodem momento et cogito et me[am] cogitationem percipio, falso dicemus nosmet experiri, si neque is qui percipit, neque is qui perceptus est, ille est qui nunc cogitat seu meminit. Sublato autem hoc experimento sui, quod omnium primum est, alia cessant omnia, nam si incertum est an sim, incertum est an percipiam; itaque incertum quoque est an sint alia de quibus non aliunde judico, quam ex his quae percipio. Itaque aut nihil scimus, aut scimus nos durare etsi mutemur (A VI, 563).

PERMANENZA E CREAZIONE CONTINUA

L'esperienza dell'autocoscienza si rivela dunque come il terreno privilegiato su cui fondare il riconoscimento di un soggetto permanente, e quindi anche del mutamento in senso proprio. Su questo si potrebbero svolgere molte considerazioni, che ci allontanerebbero però dall'asse centrale della nostra riflessione. Passo invece a considerare un'osservazione più generale che Leibniz ha abbozzato a margine di questo passo focalizzato sull'*experimentum sui*, e in cui si mantiene invece su un registro di analisi più astrattamente ontologica, per poi riaprire il problema – finora lasciato da parte – della composizione del continuo:

E in generale, se tutte le cose che sono nel tempo sono momentanee, necessariamente il tempo si comporrà di momenti; certo, se tutto ciò che è mutevole viene continuamente distrutto e sostituito da altro, è necessario che vi sia qualcosa di immutabile, che sia causa e provveda alla sostituzione; altrimenti, se per una volta tutto si annienti, non vi sarà più nulla per l'eternità; ora, però, anche questo stesso ente che permane avrà a sua volta necessariamente dei predicati contraddittori, dato che ora sarà causa di questo, ora di quello. Che se poi neghi che di esso si possa dire «ora» e «allora», in tal caso non sarà neppure nel tempo e non permarrà nel tempo. Ma di conseguenza [sc. se vale invece la prima alternativa, cioè se ciò che è nel tempo è oggetto alla continua distruzione e sostituzione], il tempo si comporrà di meri momenti; il tempo, infatti, non si può intendere al di fuori delle cose. Ora, però, dire che il tempo si compone di momenti è altrettanto assurdo che dire che una linea si compone di punti. Coloro poi che sostengono che le medesime cose sono continuamente ricreate da Dio, non incorrono nella stessa difficoltà; essi infatti non sono tenuti a suddividere il tempo in momenti, ma devono solo dire che nessun... [il testo s'interrompe qui]¹⁷

¹⁷ Et in universum *si omnia quae in tempore sunt momentanea sunt, necesse est tempus componi ex momentis* sane si omnia mutabilia continue abolerentur aliis surrogatis necesse est dari aliquid immutabile, quod sit causa et surrogans, si enim semel sit nihil, in aeternum nihil erit; sed hoc ipsum Ens permanens necessario contradictoria habebit attributa, nunc enim hujus nunc illius est causa. Quod si neges de eo dici posse nunc et tunc; neque in tempore erit, manetque. Proinde tempus ex meris componi momentis, neque enim tempus intelligi potest extra res. Tempus autem ex momentis componi aequum absurdum est quam lineam componi ex punctis. *Qui*

Come si vede, il testo purtroppo s'interrompe bruscamente, e si può solo congetturarne la conclusione. Quello che Leibniz ha scritto, tuttavia, ci dà a mio avviso delle indicazioni importanti.

Leibniz abbozza qui una nuova dimostrazione per assurdo della necessità di ammettere, nel nostro schema ontologico, degli autentici continuanti: se la prima dimostrazione si basava sulla possibilità dell'autocoscienza, quindi dell'esperienza interna, questa si basa invece proprio sulla difficoltà della composizione del continuo. Leibniz argomenta infatti che, se (a) non si dà un continuante, ma una serie di stati momentanei disconnessi, allora (b) il tempo – la cui struttura è subordinata a quella delle cose, o degli stati-del-mondo, soggetti a mutamento - risulterà costituito da questi stessi momenti, incorrendo appunto nelle aporie della composizione.

Si noti che (b) è la stessa conclusione che il *Pacidius* aveva tratto dall'ipotesi della continuità del movimento (più la negazione dello stato di mutamento), per poi negarla, anche l', in forza dell'aporia della composizione del continuo. Lo stesso modulo argomentativo è applicato ora: la conclusione (inaccettabile) del continuo temporale come composto da momenti comporta la *reductio ad absurdum* dell'ipotesi iniziale, ovvero della negazione del continuante.

Ma ancor più interessanti sono per noi due osservazioni, che ci forniscono un'indicazione preziosa sugli elementi costanti di un modello, pur nel variare dei concreti parametri fisici e metafisici con cui esso via via si coniuga.

(a) In primo luogo, quello che Leibniz ha di mira è, appunto, stabilire l'esigenza di un ente che funga da continuante, al di là della sua concreta identificazione. Se si pensa di sfuggire a tale esigenza sostituendo alla permanenza della sostanza-sostrato l'azione di un soggetto divino (che era poi quanto avveniva - almeno riguardo all'azione, se non alla sostanza - nella visione conclusiva del *Pacidius*), a tale soggetto si applicherà lo stesso argomento; o meglio, con altrettanto diritto si potrebbe applicargli l'argomento (per